
2 — Ö.O.E.; Seç. I, São Paulo, 101 (174), sábado, 14 set. 1991 

Artigo 3? — Fica alterada a Programação Orçamen
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de 
que trata o artigo 3°, do Decreto n? 32.802, de 27 de de
zembro de 1990, de conformidade com a Tabela 2, deste 
decreto. 

Artigo 4 ° — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 13 de setembro de 1991. 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Frederico M. Mazzucchelli, 

Secretário da Fazenda 
Eduardo Maia de Castro Ferraz, 

Secretário de Planejamento e Gestão 
Cláudio Ferraz de Alvarenga, 

Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

13 de setembro de 1991. 

DECRETO N? 33.787, DE 13 DE SETEMBRO DE 1991 
Dispõe sobre abertura de crédito suple
mentar ao Orçamento da Seguridade 
Social na Secretaria da Saúde, visan
do ao atendimento de Despesas de 
Capital 

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, Governador do Es
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o que dispõe o artigo 7? da Lei n? 
6.992, de 27 de dezembro de 1990; 

Decreta: 
Artigo 1? — Fica aberto um crédito de CrS 

600.000.000,00 (Seiscentos milhões de cruzeiros), suple
mentar ao orçamento da Secretaria da Saúde, observando-
-se as classificações Institucional, Econômica e 
Funcional-Programática, conforme as Tabelas em anexo. 

Artigo 2? — O crédito aberto pelo artigo anterior se
rá coberto com recursos a que alude o inciso II, do pará
grafo 1?, do artigo 43, da Lei Federal n? 4.320, de 17 de 
março de 1964. 

Artigo 3° — Fica alterada a Programação Orçamen
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de 
que trata o artigo 3?, do Decreto n? 32.802, de 27 de de
zembro de 1990, de conformidade com a Tabela 2, deste 
decreto. 

Artigo 4°. — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 13 de setembro de 1991. 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Frederico M. Mazzucchelli, 
Secretário da Fazenda 
Eduardo Maia de Castro Ferraz, 
Secretário de Planejamento e Gestão 
Cláudio Ferraz de Alvarenga, 
Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

13 de setembro de 1991. 

DECRETO N? 33.788, DE 13 DE SETEMBRO DE 1991 
Dispõe sobre abertura de crédito suple
mentar ao Orçamento Fiscal na Secre
taria de Estado do Governo, visando ao 
atendimento de Despesas Correntes 

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, Governador do Es
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o que dispõem: o artigo 7 °., e o inci
so I, do artigo 9?, da Lei n? 6.992, de 27 de dezembro 
de 1990; 

Decreta: 
Artigo 1? — Fica aberto um crédito de CrS 

276.381v100,00 (Duzentos e setenta e seis milhões, tre
zentos e oitenta e um mil e cem cruzeiros), suplementar 
ao orçamento da Secretaria de Estado do Governo, 
observando-se as classificações Institucional, Econômica 
e Funcional-Programática, conforme as Tabelas em anexo. 

Artigo 2° — O crédito aberto pelo artigo anterior se
rá coberto com recursos a que alude o inciso II, do pará
grafo 1?, do artigo 43, da Lei Federal n? 4.320, de 17 de 
março de 1964, na seguinte conformidade.-

I — Cr$ 126.780.543,00 (Cento e vinte e seis milhões, 
setecentos e oitenta mil, quinhentos e quarenta e três cru
zeiros), conforme dispõe o artigo 7?, da Lei n? 6.992, de 
27 de dezembro de 1990, e 

II — Cr» 149600.557,00 (Cento e quarenta e nove 
milhões, seiscentos mil, quinhentos e cinquenta e sete cru
zeiros), nos termos do inciso I, do artigo 9", da Lei n? 
6.992, de 27 de dezembro de 1990. 

Artigo 3? — Fica alterada a Programação Orçamen
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de 
que trata o artigo 3?, do Decreto n? 32.802, de 27 de de
zembro de 1990, de conformidade com a Tabela 2, deste 
decreto. 

Artigo 4 ? — Este decreto entrará em vigor na data de 
»sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 13 de setembro de 1991-
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Frederico M. Mazzucchelli, 
Secretário da Fazenda 
Eduardo Maia de Castro Ferraz, 
Secretário de Planejamento e Gestão 
Cláudio Ferraz de Alvarenga; 
Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

13 de setembro de 1991. 

DECRETO N? 33.789, DE 13 DE SETEMBRO DE 1991 
Dispõe sobre abertura de crédito suple
mentar ao Orçamento Fiscal na Secre
taria da Segurança Pública, visando ao 
atendimento de Despesas de Capital 

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, Governador do Es
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o que dispõe o artigo 7? e o inciso 
I, do artigo 9?, da Lei n? 6.992, de 27 de dezembro de 
1990; 

Decreta: 
Artigo 1? — Fica aberto um crédito de CrS 

9.566.064.913,00 (Nove bilhões, quinhentos e sessenta 
e seis milhões, sessenta e quatro mil, novecentos e treze 
cruzeiros), suplementar ao orçamento da Secretaria da Se
gurança Pública, observando-se as classificações Institu
cional, Econômica e Funcional-Programática, conforme 
as Tabelas em anexo. 

Artigo 2°. — O crédito aberto pelo artigo anterior se
rá coberto com recursos a que alude o inciso II, do pará
grafo 1?, do artigo 43, da Lei Federal n? 4.320, de 17 de 
março de 1964, na seguinte conformidade: 

I — CrS 192.516.400,00 (Cento e noventa e dois mi
lhões, quinhentos e dezesseis mil e quatrocentos cruzei
ros), conforme dispõe o artigo 7?, da Lei n? 6.992, de 
27 de dezembro de 1990, e 

II — CrS 9.373.548.513,00 (Nove bilhões, trezentos 
e setenta e três milhões, quinhentos e quarenta e oito mil 
e quinhentos e treze cruzeiros), nos termos do inciso I, 
do artigo 9° da Lei n? 6.992, de 27 de dezembro de 1990. 

Artigo 3? — Fica alterada a Programação Orçamen
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo 1, de 
que trata o artigo 3?, do Decreto n? 32.802, de 27 de de
zembro de 1990, de conformidade com a Tabela 2, deste 
decreto. 

Artigo 4 ? — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 13 de setembro de 1991. 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Frederico M. Mazzucchelli, 

Secretário da Fazenda 
Eduardo Maia de Castro Ferraz, 

Secretário de Planejamento e Gestão 
Cláudio Ferraz de Alvarenga, 

Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

13 de setembro de 1991. 

DECRETO N? 33.790, DE 13 DE SETEMBRO DE 1991 
Dispõe sobre abertura de crédito suple
mentar ao Orçamento Fiscal na Secre
taria da Segurança Pública, visando ao 
atendimento de Despesas Correntes e de 
Capital 

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, Governador do Es
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o que dispõem: o artigo 7?, e o inci
so I, do artigo 9?, da Lei n? 6.992, de 27 de dezembro 
de 1990; 

Decreta: 
Artigo 1? — Fica aberto um crédito de Cr$ 

6.772.810.052,00 (Seis bilhões, setecentos e setenta e dois 
milhões, oitocentos e dez mil e cinquenta e dois cruzei
ros), suplementar ao orçamento da Secretaria da Segurança 
Pública, observando-se as classificações Institucional, Eco
nômica e Funcional-Programática, conforme as Tabelas 
em anexo. 

Artigo 2? — O crédito aberto pelo artigo anterior se
rá coberto com recursos a que alude o inciso II, do Pará
grafo 1?, do artigo 43, da Lei Federal n? 4.320, de 17 de 
março de 1964, na seguinte conformidade: 

I — CrS 2.295 097.604,00 (Dois bilhões, duzentos e 
noventa e cinco milhões, noventa e sete mil e seiscentos 
e quatro cruzeiros), conforme dispõe o artigo 7?, da Lei 
n? 6.992, de 21 de dezembro de 1990, e 

II — CrS 4.477.712.448,00 (Quatro bilhões, quatro
centos e setenta e sete milhões, setecentos e doze mil, qua
trocentos e quarenta e oito cruzeiros), nos termos do 
inciso I, do artigo 9?, da Lei n? 6.992, de 27 de dezem
bro de 1990. 

Artigo 3° — Fica alterada a Programação Orçamen
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de 
que trata o artigo 3?, do Decreto n? 32.802, de 27 de de
zembro de 1990, de conformidade com a Tabela 2, deste 
decreto. 

Artigo 4? — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 13 de setembro de 1991. 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Frederico M. Mazzucchelli, 

Secretário da Fazenda 
Eduardo Maia de Castro Ferraz, 

Secretário de Planejamento e Gestão 
Cláudio Ferraz de Alvarenga, 

Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

13 de setembro de 1991. 

Diário Oficial 
K - l XI Ml III - M l l 'M I II 

EXECUTIVO — SEÇÃO I 

Jornalista Responsável 
Olison Mezzetti Costa 

REDAÇÃO 
Rua João Antonio de Oliveira, 152 - CEP 03103 - São Paulo 

Telefones 93-0484 e 291-3344 - Telex (011) 63090 

Recebimento de Originais 
das Repartições até 19 horas 

ASSINATURAS - Telefone 291-3344 - Ramais 221 e 239 
PUBLICIDADE LEGAL — Telefone 291-3344 - Ramais 220 e 235 

VENDA AVULSA - EXEMPLAR 00 DIA Cr$ 250,00 - EXEMPLAR ATRASADO Cr$ 500,00 

FILIAIS-CAPITAL 
• MARIA ANTONIA - Telefone 256-7232 - Rua Maria Antonia, 294 
• REPÚBLICA - Telefone 257-5915 - Estação República do Metrô - Loja 516 
• SÃO BENTO - Telefone 229-6316 - Estação Sào Bento do Metrô - Loja 17 
FILIAIS-INTERIOR 

Telefones 
• ARAÇATU3A -.(0186) 23-6882 - Ramal 22 - Rua Antonio João, 130 
• BAURU - (0142) 24-3852 - Pça das Cerejeiras, 4-44 
• CAMPINAS - (0192) 32-4926 - Rua Ferreira Penteado, 954 
• GUARATINGUETÁ - (0125) 22-2543 - Rua Frei Lucas, 80 
• MARÍLIA - (0144) 33-5163 - Av. Rio Branco, 803 
• PRESIDENTE PRUDENTE - (0182) 22-1622 - Av. Manoel Goulart, 2.109 
• RIBEIRÃO PRETO - (016) 625-2345 - Ramal 31 - Av. 9 de Julho, 378 
• SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - (0172) 33-4544 - Ramal 146 - Rua General Glicério, 3.947 
• SANTOS - (0132) 32-6515 - Ramal 42 - Rua Marcilio Dias, 27 - 5o and. - sl 54 

IMPRENSA OFICIAL 
DO ESTADOS A IMESP 

DIRETOR SUPERINTENDENTE 
ANTÔNIO ARN0STI 

DIRETORES EXECUTIVOS 
Artes Gráficas: Ladislau Nesdinger 

Financeiro e Administrativo: José Engelberto de Oliveira 
Jornal: Egleiser Line Mirabelli Grilli 

SEDE E ADMINISTRAÇÃO 
Rua da Mooca, 1.921 - CEP 03103 - São Paulo 
Telefone 291-3344 (PABX) - Telex (011) 63090 

TABELA ! Í.UPt f Mf N1ACAO 'Jf lOPir. FM T-RIÉZEIftOS 

16 SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA VIÁRIA 
1 6 . 4 « ENTIDADES SUPERVISIONADAS 

4 . 2 . 6 . 9 CONST.OU AUMENTO CAP.EMP.COMERC.OU FINAN 8.009.999.000.00 

SUB-TOTAL . . . . 8 .090.090.000,00 

T O T A L . . . . 8 .090.009.000.90 

PROJETOS CORRENTE CAPITAL TOTAL 
SUBSCRIÇÃO DE ACOES DA DERSA 

16.88.035,7 .189 8 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 9 0 . « 0 3.000.000.000,90 

T O T A I S . . . 8 .000.900.000,00 8 .000.009.900,00 

TABELA 2 - i SUPLEMENTACAO UftLORFS FM CRUZEIROS 

1* SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA VIÁRIA 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

16.91 DERSA-DESENVOLVIMENTO RODOVIÁRIO S / A . 

T O T A L 8 .000.090.000,00 

3A. «UOTA 8 . 0 0 9 . 9 0 0 . 0 0 0 , 9 « 

TABELA 1 - S U P L E M E N T A C A O V A L O R E S E H C R U Z E I R O S 

•9 , S E C R E T A R I A DA S A Ú D E 

• 9 . 0 1 A D M I N I S T R A Ç Ã O S U P E R I O R S E C R E T A R I A E SEDt 

4 . 3 . 3 . 1 A U X Í L I O S PARA D E S P E S A S D E C A P I T A L 6 0 0 . 0 0 9 . 0 0 0 . 0 0 

S U B - T O T A L 6 0 9 . 0 0 0 . 0 0 0 , 0 0 

T O T A L . . . . 6 0 0 . 9 0 0 . 0 9 0 , 0 9 

A T I V I D A D E S C O R R E N T E C A P I T A L T O T A L 
C O O R D E N A Ç Ã O A D M I N I S T R A Ç Ã O G E R A L D A P A S T A ' 

1 3 . 7 5 . 0 2 1 . 2 . 9 7 3 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 , 0 0 6 0 0 . 0 9 9 . 9 0 0 , 0 0 

T O T A I S . . . 6 0 0 . 0 9 0 . 0 0 0 , 0 9 6 0 0 . 0 0 0 . 0 9 0 , 0 0 

TABELA 2 - S U P L E M E N T A Ç Ã O V A L O R E S E M C R U Z E I R O S 

0? S E C R E T A R I A D A S A U O E 

A D M I N I S T R A Ç Ã O D I R E T A 

0 9 . 0 1 A D M I N I S T R A Ç Ã O S U P E R I O R S E C R E T A R I A E S E D E 

T O T A L 6 9 0 . 9 9 0 . 0 9 0 . 0 0 

3 A . Q U O T A ' 6 9 9 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 

TABELA 1 - SUPLEMENTACAO VALORES En CRUZEIROS 

28 SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO 
28.01 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR SECRETARIA E SEDE 

3 . 1 . 2 . 0 MATERIAL DE CONSUMO 29.8S0.100 00 
3 . 1 . 3 . 2 OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 246,531.099.00 

5Utl-TOTAL 276.301.109,00 

T O T A L 276.331.100,00 

ATIVIDADES CORRENTE CAPITAL TOTAL 
COORDENAÇÃO DA POLITICA GOVERNAMENTAL 

03 .07 .021.2 .019 3.627.190,09 3 .627.1*0 ,00 
ADMINISTRAÇÃO GERAL DA PASTA 

03.07.921.2 .014 36.377.700,00 36.377.769,00 
MANUTENÇÃO DOS PALACIOS DO GOVERNO 

33 .07 .021.2 .015 í39.340.500.00 l39 . 340 .590 ,00 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 

93 .07 .021.2 .616 25.000.900,00 25.900.090,00 
PROCESSAMENTO DE DADOS 

03.97.021.2 .617 58.000.000,00 58 000.000 00 
APOIO AOS CONSELHOS 

93.07.021.2.621 1 4 , 0 3 5 . « 0 0 , 0 0 14 .0^5 .Ü60 ,00 

T O T A I S . . . 276.381.100,00 276.361 -1<)9,09 

TABELA 2 - SUPLEMENTACAO VALOSCS EM CRUZEIROS 

28 SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

28.01 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR SECRETARIA E SEDE 

T O T A L 276.381.100,90 

3A. flUOTA 208-719.661,90 
4A. «UOTA 67.661.239,00 

TABELA 1 - SUPLEMENTACAO VALORES EH CRUZEIROS 

18 SECRETARIA DA SEGURANÇA PUBLICA 
18.02 DELEGACIA GERAL OE POLICIA 

4 . 1 . 1 . 0 OBRAS E INSTALAÇÕES V.566.964.913.90 

SUB-TOTAL 9.566.964.913,09 

T O T A L 9.566.664.913,99 

PROJETOS CORRENTE CAPITAL TOTAL: 
E0IF.POLICIA CIVIL RMSP-0BRAS E INSTAL. 

06 .39 .174.1 .222 3.723.519.516,99 3.723.S19.516,99: 
EDIF.POLICIA CIVIL INTERIOR-OBRAS E INST 

96.39.174.1 .223 5 . B 4 2 . 5 4 3 . 3 9 7 , 9 9 5 .842 .545 .397 . • • : 

T O T A I S . . . 9 .566.964.913,00 9 .566.«64.913 , 00 : 

TABELA 2 - SUPLEMENTACAO VALORES EM CRUZEIROS 

18 SECRETARIA DA SEGURANÇA PUBLICA 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

18.92 DELEGACIA GERAL DE POLICIA 

T O T A L 9 . 5 6 6 . » 6 4 . 9 1 3 , 0 0 . 

3A. 9UOTA 4 , 8 9 3 . 6 3 4 . 5 7 0 , 9 « 
4A. flUOTA 4.672.439.343,09 


